

Số ~~24~~ 24/BC- SCT

Gia Lai, ngày 05 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO
KẾT QUẢ TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH ĐƯA HÀNG VIỆT NAM
SANG BIÊN GIỚI TỈNH RATANAKIRI CAMPUCHIA

Thực hiện Quyết định số 137/QĐ-BCT ngày 16/1/2017 của Bộ Công Thương về việc phê duyệt Chương trình Xúc tiến thương mại quốc gia năm 2017; Công văn số 1034/VP-KT ngày 15/5/2017 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tổ chức Phiên chợ hàng Việt tại thành phố Ban Lung, tỉnh Ratanakiri, Campuchia.

Sở Công Thương tỉnh Gia Lai báo cáo kết quả thực hiện Phiên chợ hàng Việt Nam tại thành phố Ban Lung, tỉnh Ratanakiri, Campuchia, như sau:

1. Các công việc chủ yếu thực hiện:

Stt	Nội dung công việc thực hiện	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
01	Lập kế hoạch trình xin ý kiến UBND tỉnh	Sở Công Thương, Trung tâm KC&XTTM	Tháng 05/2017
02	Sở Công Thương tỉnh Gia Lai cùng Sở Thương mại tỉnh Ratanakiri, Campuchia làm việc thống nhất một số nội dung triển khai thực hiện	Trung tâm KC&XTTM Gia Lai và Sở Thương mại tỉnh Ratanakiri	Tháng 07/2017
03	Xin Bộ Thương mại Campuchia cấp phép thực hiện	Trung tâm KC&XTTM Gia Lai cùng cán bộ của Sở Thương mại tỉnh Ratanakiri	Tháng 07/2017
04	Làm thủ tục kê khai hàng hóa tại Tổng Cục Hải Quan Phnôm Pênh, Campuchia	Công ty Dịch vụ Hải quan tại Campuchia	Tháng 09/2017
05	Tổ chức Phiên chợ	Trung tâm KC&XTTM Gia Lai và Sở Thương mại tỉnh Ratanakiri	Tháng 11/2017

- Tên Phiên chợ: Phiên chợ đưa hàng Việt sang khu vực biên giới - Campuchia.

- Thời gian diễn ra: từ ngày 24 đến ngày 26 tháng 11 năm 2017 (không tính thời gian chuẩn bị).

- Địa điểm tổ chức: tại Chợ đêm Thành phố Ban Lung, tỉnh Ratanakiri.

- Quy mô: 40 gian hàng (20 gian hàng Việt Nam và 20 gian hàng Campuchia).

- Lễ khai mạc phiên chợ diễn ra lúc 17h30, ngày 24/11/2017. Tham dự lễ khai mạc phía Việt Nam có: Đại diện Cục Hải Quan Gia Lai- Kom Tum, đại diện lãnh đạo Sở Giao Thông vận tải tỉnh Gia Lai; lãnh đạo Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại - Sở Công Thương tỉnh Gia Lai; phía Campuchia có lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo Sở Thương mại, lãnh đạo công an tỉnh Ratanakiri và một số cơ quan đơn vị của tỉnh Ratanakiri cùng tham dự.

2. Kết quả công việc thực hiện:

Phiên chợ hàng Việt Nam tổ chức tại tỉnh Ratanakiri - Campuchia là một hoạt động nằm trong Chương trình Xúc tiến thương mại Quốc gia năm 2017; đồng thời cũng là một hoạt động nhằm tăng cường và củng cố quan hệ đoàn kết, hữu nghị truyền thống giữa nhân dân hai tỉnh. Đây là chương trình hoạt động nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp hai nước có chung đường biên giới tăng cường xúc tiến thương mại, đầu tư, thúc đẩy hợp tác kinh doanh, đẩy mạnh xuất khẩu các sản phẩm, dịch vụ vào thị trường Campuchia. Các doanh nghiệp tham gia phiên chợ được hỗ trợ 100% chi phí theo phê duyệt của Chương trình Xúc tiến thương mại Quốc gia.

Phiên chợ hàng Việt Nam tại thành phố Ban Lung, tỉnh Ratanakiri lần này được tổ chức với quy mô 40 gian hàng với sự tham gia của 20 gian hàng của doanh nghiệp Việt Nam, 20 gian hàng doanh nghiệp Campuchia. Tổng giá trị hàng hóa các doanh nghiệp Việt Nam mang đi phục vụ là 289 triệu đồng, doanh số bán hàng 100 triệu đồng. Trong đó có các mặt hàng nhu yếu phẩm, hóa mỹ phẩm, giày dép, chăn ra gối niệm, thời trang nam nữ, một số sản phẩm đặc trưng của tỉnh Gia Lai như: cà phê bột, rượu, hạt điều,... Giá hàng hóa đem đi phục vụ và giới thiệu sản phẩm là giá gốc của nhà phân phối.

Đây là lần thứ 02 Phiên chợ Việt Nam tổ chức tại tỉnh Ratanakiri, phiên chợ có sự phối hợp giữa Sở Thương mại tỉnh Ratanakiri và Sở Công Thương tỉnh Gia Lai. Trong 03 ngày diễn ra phiên chợ tại tỉnh Ratanakiri - Campuchia phiên chợ đã thu hút khoảng 10.000 lượt khách tham quan mua sắm. Các doanh nghiệp tỉnh Gia Lai đã giới thiệu cho người dân Campuchia nhận biết hàng Việt Nam, giá cả những mặt hàng tiêu dùng thiết yếu do Việt Nam sản xuất.

Thành công của phiên chợ lần này là sự nỗ lực, nhiệt tình và sự ủng hộ của tất cả các doanh nghiệp hai nước, các cơ quan đơn vị bạn đã cố gắng hỗ trợ để hàng hóa Việt Nam có mặt tại thị trường Campuchia thông qua Cửa khẩu Oyadav bằng đường nhập khẩu chính ngạch.

3. Thuận lợi và khó khăn:

* Thuận lợi:

- Được sự thống nhất và quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo 02 tỉnh Gia Lai và Ratanakiri tạo điều kiện cho Sở Công Thương tỉnh Gia Lai và Sở Thương mại tỉnh Ratanakiri gặp gỡ làm việc và triển khai theo đúng kế hoạch đã phê duyệt.

- Sự giúp đỡ nhiệt tình của lãnh đạo và cán bộ Sở Thương mại tỉnh Ratanakiri trong suốt thời gian thực hiện đã tạo điều kiện cho Trung tâm Khuyến công & Xúc tiến thương mại Gia Lai triển khai nhiệm vụ được giao.

- Phiên chợ đã thu hút lượng lớn khách tham quan, mua sắm và cũng để lại ấn tượng tốt với người dân Campuchia về chất lượng hàng hóa, mẫu mã đẹp, giá cả hợp lý và được người dân địa phương hưởng ứng.

* **Khó khăn:**

- Thủ tục kê khai hải quan và kiểm kê hàng hóa tại Cửa khẩu Oyadav mất nhiều thời gian, phức tạp gây khó khăn cho doanh nghiệp.

- Thủ tục xin phép Bộ Thương mại để tổ chức phiên chợ, thủ tục đăng ký kê khai hàng hóa làm tại Tổng Cục Hải quan Phnôm Pênh - Campuchia nên tốn nhiều thời gian và chi phí thuê dịch vụ cao.

- Do quãng đường dài nên chi phí vận chuyển hàng hóa của doanh nghiệp tốn kém hơn so với các Phiên chợ trong tỉnh; do khác nhau về ngôn ngữ nên phải thuê nhiều phiên dịch viên phục vụ cho các doanh nghiệp tại Phiên chợ.

- Chi phí thuê mặt bằng, thuê sân khấu, âm thanh, văn nghệ và một số chi phí khác rất cao nên cũng ảnh hưởng đến kinh phí chi cho Phiên chợ.

- Chi phí đóng thuế cho sản phẩm bán ra tại Phiên chợ tính bằng Kg nên bất tiện cho doanh nghiệp Việt Nam khi kê khai đóng thuế (Không chính xác).

4. Một số kiến nghị:

* **Đối với Bộ Công Thương:**

- Trong các phiên họp đàm phán giao ước giữa 02 bên cần có các chính sách thương mại ưu đãi đẩy mạnh thương mại biên giới (trong đó có chính sách hỗ trợ thuế).

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về phát triển thương mại tại khu vực tam giác phát triển nhất là lĩnh vực tổ chức, tham gia Hội chợ nhằm giới thiệu, quảng bá sản phẩm của hàng hóa Việt Nam sang khu vực Campuchia.

* **Đối với UBND tỉnh Gia Lai:**

Lãnh đạo UBND tỉnh Gia Lai quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại – Sở Công Thương tỉnh Gia Lai tiếp tục tổ chức Phiên chợ hàng Việt tại Campuchia trong thời gian tới.

Trên đây là kết quả tổ chức Phiên chợ đưa hàng Việt sang khu vực biên giới Việt Nam-Campuchia do Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại – Sở Công Thương tỉnh Gia Lai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Cục XTTM-BCT (thay B/c);
- VP đại diện CXTTM tại ĐN (thay B/c);
- Sở Ngoại vụ;
- Sở Thương mại tỉnh Ratanakiri (Campuchia);
- Lãnh đạo Sở;
- Trung tâm KC&XTTM;
- Lưu: VT, QLTM.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Duy Lộc